MASTER EN SOCIEDAD, ADMINISTRACION Y POLITICA: SOSTENIBILIDAD Y CAMBIO GLOBAL

CALENDARIO CURSO 2015-16

REUNION APERTURA : EL 4 DE NOVIEMBRE

COMIENZO DEL CURSO: EL 4 DE NOVIEMBRE. Horarios: 16h30-20h30 Jueves y viernes

AULA DE CLASE: aula B.04 del edificio 45.

Universidad Pablo de Olavide - Ctra. de Utrera, km. 1 41013, Sevilla
En caso de duda: comisionmastersociedad@listas.upo.es

COORDINADOR: JEAN-BAPTISTE

EUROPA EN ANDALUCIA (3,

Fechas Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Email Codigo |
16 de junio 2016 sesion 1 |PRESENCIAL Gobernanza europea (1,5 ECTS) Alistair Cole| ColeA@upo.es 2106152
17 de junio 2016 sesion 2 [PRESENCIAL |
9 de junio 2016 sesion 1 |PRESENCIAL La construccion de Europa (1,5 ECTS)| Nacho Torreblancaplanca@ecfr.eu 2106153
10 de junio 2016 sesion 2 |PRESENCIAL
13-17 de junio 2016 VIRTUAL Captar fondos europeos (0,5 ECTS)| J.B. Harguindéguy| jbhar@upo.es 2106154
3 de febrero 2016 sesion 1 [PRESENCIAL Nacionalismos y David Sotofsotfer@upo.es 2106155
5 de febrero 2016 sesion 2 |PRESENCIAL Estados en Europa (1,5 ECTS)
COORDINADOR: JEAN-BAPTISTE ADMINISTRACION Y DEMOC
Fechas Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Email Cédigo
sesion 1 |PRESENCIAL Modelos de democracia (1,5 ECTS) Fabiola Motaj.mota@uam.es 2106156
sesion 2 |PRESENCIAL
VIRTUAL Modelos federales:| J.B. Harguindéguy| jbhar@upo.es 2106157
el caso de Espafa (1 ECTS)
sesion 1 [PRESENCIAL Etica y buen gobierno (1,5 ECTS) Manuel Villoria}villoria@urjc.es 2106158
sesion 2 |PRESENCIAL
sesion 1 [PRESENCIAL Elites, politica y democracia (1 ECTS) Xavier Collerprcoller@upo.es 2106159
sesion 2 |PRESENCIAL
sesion 1 [PRESENCIAL Movimientos sociales, Manuel Jiménezfjimsan@upo.es 2106160
sesion 2 |PRESENCIAL Participacién y democracia (1 ECTS) Antonio Herrera hergon@ugo.es |
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COORDINADOR: FRANCISCO TOSCANO

GESTION PUBLICA (5,5 ECT

Fechas [Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Email Cédigo
9-11 de diciembre 2015 VIRTUAL Rational Choice para la Andrés Santana gmail.com 2106161
| gestion publica (1,5 ECTS)
14-17 de diciembre 2015 VIRTUAL Hacia la nueva gestion publica Alfonso Yergagyerga@upo.es 2106162
(1 ECTS)
30 de junio 2016 sesion 1 [PRESENCIAL Analisis y evaluacion de Rafael Merineronerrod@upo.es 2106163
1 de julio 2016 sesion 2 |PRESENCIAL politicas publicas (1 ECTS)
14 de enero 2016 sesion 1 [PRESENCIAL Electores, elecciones y Antonio Jaimeme@gmail.com 2106164
15 de enero 2016 sesion 2 |PRESENCIAL gestién publica (1IECTS)
17 de diciembre 2015|sesién 1 |PRESENCIAL ¢, COémo no dejarse engafiar Ferran Martinezfinez@march.es 2106165
18 de diciembre 2015|sesion 2 |PRESENCIAL por los sondeos? (1 ECTS)
COORDINADOR: ANTONIO HERRERA ECONOMIA POLITICA (5,5 E¢
Fechas Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Email Codigo
21 de enero 2016 sesion 1 |PRESENCIAL Hacia una relacién eficiente del tercer sector Pau Vidaltercersector.net 2106166
22 de enero 2016 sesion 2 [PRESENCIAL con la Administracion Publica (1,5 ECTS)
27 de enero 2016 sesion 1 |PRESENCIAL Capitalismo y administracion publica (1,5 ECTS) J.M. Menudojenpac@upo.es 2106167 |
28 de enero 2016 sesion 2 [PRESENCIAL
23 de junio 2016 sesion 1 [PRESENCIAL Economia politica local (1 ECTS) Ignacio Urquizujizu@gmail.com 2106168
24 de junio 2016 sesion 2 |PRESENCIAL
19 de mayo 2016 sesion 1 [PRESENCIAL Los movimientos sociales y Antonio Herrerapergon@upo.es 2106169
20 de mayo 2016 sesion 2 |PRESENCIAL las transformaciones en el mundo rural (1,5 ECTS)
[NUEVOS RETOS DE LA GES
COORDINADOR: FRANCISCO TOSCANO CONTEMPORANEA (8 ECTS
Fechas Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Email Cédigo
11 de febrero 2016 |sesiébn 1 |PRESENCIAL Retos del multiculturalismo en J.D. Ramirezfamgar@upo.es 2106170
12 de febrero 2016 |sesion 2 [PRESENCIAL un mundo globalizado (1,5 ECTS)
25 de febrero 2016 |sesion 1 |PRESENCIAL Género y politica (1 ECTS) Lina Galvezjalmun@upo.es 2106171
26 de febrero 2016 |sesion 2 |PRESENCIAL
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18 de febrero 2016 |sesiébn 1 |PRESENCIAL Nuevos instrumentos participativos Javier Escaleralescrey@upo.es 2106172
19 de febrero 2016 |sesion 2 [PRESENCIAL de administracion y gestion publica (1 ECTS)
1-2 de marzo 2016 |sesiébn 1 |VIRTUAL E-gobierno, e-administracién: Miquel Salvador|vador@upf.edu 2106173
3 de marzo 2016 sesion 2 [PRESENCIAL conceptos, dimensiones y experiencias (1 ECTS)
7-11 de marzo 2016 VIRTUAL Gestion de Josep Loberajobera@uam.es 2106174
la ciudad sostenible (1 ECTS)
10 de marzo 2016 sesion 1 [PRESENCIAL Internet, participacion Juan Luis Pavonhca@gmail.com 2106175
11 de marzo 2016 sesion 2 |PRESENCIAL y politica (1,5 ECTS)
17 de marzo 2016 sesibn 1 [PRESENCIAL Problemas sociales | Ma José Guerrerojuemay@upo.es 2106176
18 de marzo 2016 sesion 2 |PRESENCIAL en los municipios (1 ECTS) |
ILIDERAR EN LA ADMINISTR.
COORDINADOR: MARISA HIDALGO (3,5 ECTS)
Fechas Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Codigo |
31 de marzo 2016 sesion 1 [PRESENCIAL Transparencia en las organizaciones y David Reypadmon.upo.es 2106179
1 de abril 2016 sesion 2 |PRESENCIAL la administracién publica (1,5 ECTS)
7 de abril 2016 sesion 1 [PRESENCIAL La funcion directiva en la administracion publica Manuel Zafraftor@gmail.com 2106178
8 de abril 2016 sesion 2 [PRESENCIAL (1 ECTS)
21 de abril 2016 sesion 1 [PRESENCIAL Gestion de equipos (1 ECTS)| Ma del Mar Bornay|borbar@upo.es 2106177
22 de abril 2016 sesion 2 [PRESENCIAL |
COORDINADOR: ANTONIO HERRERA TRABAJO FIN DE MASTER (.
Fechas Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Email Cédigo
VIRTUAL Redaccion de un trabajo fin de master (1 ECTS) Xavier Coller/ rcoller@upo.es 2106189
J.M. Gémez Espino
sesion 1 [PRESENCIAL ¢,Como hablar en publico? (1 ECTS)| Guillermo Sanchezjpasanchez.com 2106190
sesion 2 [PRESENCIAL
TFM TFM Trabajo de fin de master (10 ECTS) Con tutor 2106191
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[AGORA: LIDERAZGO, POLIT

COORDINADOR: XAVIER COLLER (5 ECTS)

Fechas Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Email Codigo |
sesibn 1 [PRESENCIAL 2106192
sesion 2 [PRESENCIAL
sesion 3 [PRESENCIAL
sesion 4 [PRESENCIAL
sesion 5 [PRESENCIAL
sesion 6 [PRESENCIAL

COORDINADOR: MARISA HIDALGO OPTATIVAS (10 ECTS)
Sesiones | Modalidad Titulo Profesor Email Cédigo
sesion 1 |PRESENCIAL ¢,De qué hablamos cuando Juan Riverajdingamerica.us 2106180
sesion 2 [PRESENCIAL decimos liderazgo? (1,5 ECTS)
sesion 1 |PRESENCIAL Feedback, confianza y compromiso (1 ECTS) Juan Riverajpdingamerica.us 2106182
sesion 1 |PRESENCIAL La légica de la investigacion social (1,5 ECTS) Manuel Jiménez|jimsan@upo.es 2106181
sesion 2 [PRESENCIAL
sesion 1 |PRESENCIAL Coaching (1,5 ECTS) J.R. Martineznartinez@uyv.es 2106183
sesion 2 [PRESENCIAL
sesion 1 |PRESENCIAL Gestion del conflicto (1,5 ECTS) J.R. Martineznartinez@uv.es 2106185
sesion 1 |PRESENCIAL Negociacion (1,5 ECTS)| Guillermo Sanchezjpasanchez.com 2106184
sesion 1 [PRESENCIAL Analisis de datos basicos (1 ECTS) David Alarcénflalarub@upo.es 2106186
sesion 18 [PRESENCIAL
sesion 19 [PRESENCIAL Analisis de datos avanzado (1 ECTS) David Alarcénflalarub@upo.es 2106187
sesion 20 [PRESENCIAL

No hay fechas Practicas en Instituciones politicas y | Ma del Mar Bornay|borbar@upo.es 2106188

consultoras profesionales (3 ECTS)

Total: 60 ECTS
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